INCLÍTOS JULGADORES, 

Assim, em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando a verba máxima 

indenizatória do Seguro DPVAT, tendo em vista o pagamento administrativo realizado pela Seguradora, no valor 

de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), o qual entendeu ser aquém 

do devido. 

Inconformada, a demandada vem apresentar as razões do recurso inominado, ora interposto, vez que a 

sentença proferida pelo juízo “a quo” deve ser reformada, pois a matéria foi examinada em desconformidade

[...]

Conforme se verifica dos documentos acostados pela parte apelante, o mesmo foi vítima de acidente 

ocasionado por veículo automotor na data de 18/02/2018. Em razão do aludido sinistro, após a devida 

regulação admininstrativa, foi pago à parte recorrida, o valor de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos). 

Foi anexado aos autos laudo do IML, onde houve gradação de 50% do membro inferior direito, por ter ocorrido 

especificamente lesão no fêmur direito. Vejamos o laudo abaixo: 

O douto magistrado não se atentou ao fato do enquadramento do valor real estimado a debilidade funcional da